
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 27.1.2021/p.6 

1/5 

6) ISTITUZIONE POSTI DI RICERCATORE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………, 

UDITA la relazione del Rettore; 

VISTO lo Statuto; 

VISTO il “Regolamento relativo alla programmazione del fabbisogno del 

personale docente e tecnico – scientifico” (D.R. n. 235/2020); 

VISTO il “Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia” (D.R. n. 234/2020); 

VISTO il “Regolamento per il reclutamento dei ricercatori a tempo 

determinato” (D.R. n. 233/2020); 

VISTO il decreto ministeriale 16 novembre 2020, n. 856 (“Secondo piano 

straordinario 2020 per il reclutamento di ricercatori di cui all’art. 24, 

co. 3, lett. b) della legge 240/2010”); 

VISTE le delibere approvate dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione nelle rispettive sedute del 29.12.2020 in merito al 

riparto dei posti assegnati col D.M. 856/2020 sopra citato; 

VISTA la nota prot. n. 943-VII/1 dell’11.01.2021, con la quale il Direttore del 

Dipartimento di Giurisprudenza ha proposto di far gravare sulle 

risorse ex D.M. 856/2020 l’istituzione di un posto di ricercatore ex art. 

24, co. 3, lett. b) della legge 240/2010 per il settore concorsuale 12/D 

“Diritto tributario” – settore scientifico-disciplinare IUS/12 “Diritto 

tributario”; 

ATTESO che la proposta di istituzione del suddetto posto è stata già approvata 

dal Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza nel corso della 

riunione del 07.10.2020 in sede di rimodulazione del Piano di 

Sviluppo dipartimentale e che quest’ultima rimodulazione è stata già 

approvata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 

25.11.2020; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza, nel corso della 

riunione del 25.01.2021, in coerenza col proprio piano di sviluppo, ha 

approvato la proposta di istituzione del seguente posti di ricercatore 

ex art. 24, co. 3, lett. b) della legge 240/2010 a valere sulle risorse ex 

D.M. 856/2020: 

 n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera b) legge 240/2010 per il settore 

concorsuale 12/B1 “Diritto commerciale e della navigazione” – 

settore scientifico disciplinare IUS/04 – “Diritto Commerciale”; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, 

nel corso della riunione del 25.01.2021, in coerenza col proprio piano 

di sviluppo, ha approvato la proposta di istituzione dei seguenti posti 

di ricercatore ex art. 24, co. 3, lett. b) della legge 240/2010 a valere 

sulle risorse ex D.M. 856/2020: 

 n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera b) legge 240/2010 per il settore 

concorsuale 05/E1 “Biochimica generale” - settore scientifico-

disciplinare BIO/10 – “Biochimica”; 

 n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera b) legge 240/2010 per il settore 

concorsuale 06/D5 “Psichiatria” – scientifico-disciplinare 

MED/25 – “Psichiatria”; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, 

nel corso della riunione del 26.01.2021, in coerenza col proprio piano 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 27.1.2021/p.6 

2/5 

di sviluppo, ha approvato la proposta di istituzione dei seguenti posti 

di ricercatore ex art. 24, co. 3, lett. b) della legge 240/2010 a valere 

sulle risorse ex D.M. 856/2020: 

 n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera b) legge 240/2010 per il settore 

concorsuale 06/D3 “Malattie del sangue, oncologia e 

reumatologia” - settore scientifico-disciplinare MED/06 – 

“Oncologia Medica”; 

 n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera b) legge 240/2010 per il settore 

concorsuale 06/D6 “Neurologia” – scientifico-disciplinare 

MED/26 – “Neurologia; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione, nel corso della riunione del 

21.01.2021, in coerenza col proprio piano di sviluppo, ha approvato la 

proposta di istituzione dei seguenti posti di ricercatore ex art. 24, co. 

3, lett. b) della legge 240/2010 a valere sulle risorse ex D.M. 

856/2020: 

 n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera b) legge 240/2010 per il settore 

concorsuale 11/D2 “Didattica, pedagogia speciale e ricerca 

educativa” - settore scientifico disciplinare M-PED/04 

“Pedagogia Sperimentale”; 

 n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera b) legge 240/2010 per il settore 

concorsuale 10/F1 “Letteratura italiana” – settore scientifico – 

disciplinare L-FIL-LET/10 “Letteratura italiana”; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 

Naturali e Ingegneria, nel corso della riunione del 26.01.2021, ha 

approvato la proposta di istituzione dei seguenti posti di ricercatore ex 

art. 24, co. 3, lett. b) della legge 240/2010 a valere sulle risorse ex 

D.M. 856/2020: 

 n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera b) legge 240/2010 per il settore 

concorsuale 07/G1 “Scienze e Tecnologie Animali” - 

scientifico disciplinare AGR/19 “Zootecnia Speciale”; 

 di proporre l’istituzione di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 

determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) legge 

240/2010 per il settore concorsuale 07/D1 “Patologia vegetale 

ed entomologia” – settore scientifico – disciplinare AGR/12 

“Patologia Vegetale”; 

VALUTATA la proposta del Rettore relativa alla destinazione di un primo 

contingente dei 10 posti di ricercatore riservati alle esigenze generali 

di Ateneo come di seguito indicato: 

 n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera b), della Legge 240/2010 per il settore 

concorsuale 02/B3 “Fisica Applicata” – settore scientifico 

disciplinare FIS/07 “Fisica applicata (a beni culturali, 

ambientali, biologia e medicina) presso il Dipartimento di 

Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria; 

 n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera b), della Legge 240/2010 per il settore 

concorsuale 06/A2 “Patologia generale e patologia clinica” – 

settore scientifico – disciplinare MED/05 “Patologia Clinica” 

presso il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 27.1.2021/p.6 

3/5 

 n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera b), della Legge 240/2010 per il settore 

concorsuale 06/11 “Diagnostica per immagini, radioterapia e 

neuroradiologia” – settore scientifico – disciplinare MED/36 

“Diagnostica per immagini e radioterapia” presso il 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

PRESO ATTO, altresì, che la destinazione dei posti come sopra specificato 

corrisponde agli obiettivi strategici di potenziare l’organico nei settori 

scientifico-disciplinari nella prospettiva del consolidamento e dello 

sviluppo dell’offerta formativa di Ateneo; 

ATTESO che, per quanto riguarda le informazioni per l’emanazione dei relativi 

bandi, il Rettore propone di attenersi alle declaratorie di settore, di 

fissare in 12 il numero di pubblicazioni valutabili, eccezion fatta per il 

posto relativo al settore scientifico-disciplinare MED/05, per il quale il 

numero massimo di pubblicazioni valutabili è fissato il 15; 

CONSIDERATO inoltre, che, per quanto riguarda i posti destinati ai settori clinici 

(MED/06, MED/26, MED/25, MED/36 e MED/05), tra le funzioni che il 

ricercatore sarà chiamato a svolgere saranno indicate anche quelle 

assistenziali congrue ad assicurare la necessaria integrazione tra 

attività clinica e didattico-scientifica; 

RITENUTO di richiedere la verifica della conoscenza della lingua inglese per tutte 

le procedure; 

ATTESO che, a seguito della disponibilità manifestata dalla società 

farmaceutica AstraZeneca s.p.a., in data 22.12.2020 è stata 

sottoscritta una specifica convenzione (prot. n. 49636-IV/2 rep. 

757/2020) per l’erogazione di un contributo liberale finalizzato 

all’istituzione di un posto di ricercatore a tempo determinato ex art. 

24, comma 3, lettera a) della legge 240/2010 per le esigenze del 

settore scientifico disciplinare MED/10 – Malattie dell’Apparato 

Respiratorio per la durata di tre anni e di importo complessivo pari ad 

€ 150.068,16 (€ 50.022,72 per ciascun anno) per il potenziamento 

degli studi e delle ricerche attinenti al settore scientifico-disciplinare di 

riferimento e con particolare riferimento allo sviluppo del progetto di 

ricerca “Asma grave eosinofilo: i nuovi farmaci biologici e la necessità 

di una medicina personalizzata per l’ottimizzazione degli outcomes 

clinici, funzionali e di laboratorio” presso il Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche; 

VISTA la delibera approvata dal Consiglio del Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche nel corso della riunione del 26.01.2021 con la 

quale viene proposta l’istituzione del suddetto posto e vengono fornite 

le indicazioni per l’emanazione del relativo bando, 

DELIBERA 

per quanto di propria competenza: 

- di approvare l’istituzione dei seguenti posti di ricercatore ex art. 24, co. 3, lett. b), 

della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di Giurisprudenza con copertura a 

valere sulle risorse rivenienti dal D.M. 856/2020: 

 n. 1 posto per il settore concorsuale 12/D “Diritto tributario” – settore 

scientifico-disciplinare IUS/12 “Diritto tributario” presso il Dipartimento di 

Giurisprudenza con copertura a valere sulle risorse rivenienti dal D.M. 

856/2020: 

 n. 1 posto per il settore concorsuale 12/B1 “Diritto commerciale e della 

navigazione” – settore scientifico disciplinare IUS/04 – “Diritto Commerciale”; 

- di approvare l’istituzione dei seguenti posti di ricercatore ex art. 24, co. 3, lett. b), 

della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale con 

copertura a valere sulle risorse rivenienti dal D.M. 856/2020: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 27.1.2021/p.6 

4/5 

  n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato per il settore concorsuale 

05/E1 “Biochimica generale” - settore scientifico-disciplinare BIO/10 – 

“Biochimica”; 

 n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato per il settore concorsuale 

06/D5 “Psichiatria” – scientifico-disciplinare MED/25 – “Psichiatria”; 

- di approvare l’istituzione dei seguenti posti di ricercatore ex art. 24, co. 3, lett. b), 

della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche con 

copertura a valere sulle risorse rivenienti dal D.M. 856/2020: 

 n. 1 posto per il settore concorsuale 06/D3 “Malattie del sangue, oncologia e 

reumatologia” - settore scientifico-disciplinare MED/06 – “Oncologia Medica”; 

 n. 1 posto per il settore concorsuale 06/D6 “Neurologia” – scientifico-

disciplinare MED/26 – “Neurologia; 

- di approvare l’istituzione dei seguenti posti di ricercatore ex art. 24, co. 3, lett. b), 

della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione con copertura a valere sulle risorse rivenienti 

dal D.M. 856/2020:  

 n. 1 posto per il settore concorsuale 11/D2 “Didattica, pedagogia speciale e 

ricerca educativa” - settore scientifico disciplinare M-PED/04 “Pedagogia 

Sperimentale”; 

 n. 1 posto per il settore concorsuale 10/F1 “Letteratura italiana” – settore 

scientifico – disciplinare L-FIL-LET/10 “Letteratura italiana”; 

- di approvare l’istituzione dei seguenti posti di ricercatore ex art. 24, co. 3, lett. b), 

della Legge 240/2010 presso il Dipartimento Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 

Naturali e Ingegneria con copertura a valere sulle risorse rivenienti dal D.M. 

856/2020: 

 n. 1 posto per il settore concorsuale 07/G1 “Scienze e Tecnologie Animali” - 

scientifico disciplinare AGR/19 “Zootecnia Speciale”; 

 n. 1 posto per il settore concorsuale 07/D1 “Patologia vegetale ed 

entomologia” – settore scientifico – disciplinare AGR/12 “Patologia 

Vegetale”; 

- di approvare l’istituzione dei seguenti posti di ricercatore ex art. 24, co. 3, lett. b), 

della Legge 240/2010 con copertura a valere sulle risorse rivenienti dal D.M. 

856/2020 a valere sulla quota dei posti disponibili riservata alle esigenze generali di 

Ateneo: 

 n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, 

lettera b), della Legge 240/2010 per il settore concorsuale 02/B3 “Fisica 

Applicata” – settore scientifico disciplinare FIS/07 “Fisica applicata (a beni 

culturali, ambientali, biologia e medicina) presso il Dipartimento di Scienze 

Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria; 

 n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, 

lettera b), della Legge 240/2010 per il settore concorsuale 06/A2 “Patologia 

generale e patologia clinica” – settore scientifico – disciplinare MED/05 

“Patologia Clinica” presso il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

 n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, 

lettera b), della Legge 240/2010 per il settore concorsuale 06/11 

“Diagnostica per immagini, radioterapia e neuroradiologia” – settore 

scientifico – disciplinare MED/36 “Diagnostica per immagini e radioterapia” 

presso il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

- di autorizzare il Rettore alla emanazione dei relativi bandi attenendosi alle 

declaratorie dei rispettivi settori scientifico disciplinari e fissando in 12 il numero 

massimo di pubblicazioni scientifiche valutabili, eccezion fatta per il posto di 

Ricercatore per il settore scientifico-disciplinare MED/05, per il quale il numero 

massimo di pubblicazioni è fissato in 15; 

- di prevedere, che, per quanto riguarda i posti destinati ai settori clinici (MED/06, 

MED/26, MED/25, MED/36 e MED/05), tra le funzioni che il ricercatore sarà 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 27.1.2021/p.6 

5/5 

chiamato a svolgere saranno indicate anche quelle assistenziali congrue ad 

assicurare la necessaria integrazione tra attività clinica e didattico-scientifica; 

- di prevedere, per tutte le procedure sopra indicate, la verifica della conoscenza della 

lingua inglese; 

- di autorizzare l’istituzione di un posto di ricercatore a tempo determinato ex art. 24, 

comma 3, lettera a), della Legge 240/2010 per le esigenze del settore scientifico 

disciplinare MED/10 – Malattie dell’Apparato Respiratorio per la durata di tre anni 

per il potenziamento degli studi e delle ricerche attinenti al settore scientifico-

disciplinare di riferimento e con particolare riferimento allo sviluppo del progetto di 

ricerca “Asma grave eosinofilo: i nuovi farmaci biologici e la necessità di una 

medicina personalizzata per l’ottimizzazione degli outcomes clinici, funzionali e di 

laboratorio” presso il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche con copertura 

finanziaria a valere sulla specifica convenzione stipulata con la AstraZeneca S.p.A. 

(prot. n. 49636-IV/2 rep. 757/2020) e di autorizzare il Rettore all’emanazione del 

relativo bando secondo le indicazioni fornite dal Dipartimento. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: direttori dipartimento. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-03-03T07:01:49+0000
	ROMEI TERESA


		2021-03-03T10:01:47+0000
	LIMONE PIERPAOLO




